

\*  
Số: -BC/ĐU

## **BÁO CÁO**

**Tổng kết 13 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị**

-----

Thực hiện Công văn số 678-CV/BTGDVTU ngày 15/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tổng kết Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Hải Dương báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị, cụ thể như sau:

### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Phường Hải Dương được thành lập kể từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sắp xếp, sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của 04 phường: Nhị Châu, Ngọc Châu, Quang Trung và Trần Hưng Đạo. Sau sáp nhập, phường có tổng diện tích tự nhiên 6,51 km<sup>2</sup>, dân số 51.522 người. Có 37 tổ dân phố; 72 tổ chức Đảng với hơn 4200 đảng viên.

Là địa bàn đô thị trung tâm, dân cư đông đúc; cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng thương mại - dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp. Công tác quy hoạch được triển khai tương đối đồng bộ, toàn diện, hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội phát triển theo hướng liên thông, hiện đại, tăng cường khả năng kết nối. Tuy nhiên, quá trình phát triển cũng đặt ra nhiều thách thức như: áp lực trong công tác quản lý đô thị, giải phóng mặt bằng, bảo vệ môi trường, trật tự xây dựng.

Cùng với đó, việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính và chuyển đổi số trên địa bàn phường được đẩy mạnh. Đặc biệt, sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính, phương thức quản lý đã có sự chuyển biến rõ nét, từ “quản lý hành chính” sang “phục vụ Nhân dân”. Yêu cầu mới đặt ra đối với cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên trên địa bàn phường phải chủ động, sâu sát cơ sở, gần dân, thân thiện, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để giải quyết hiệu quả các vấn đề phát sinh từ thực tiễn.

Những đặc điểm nêu trên có tác động trực tiếp đến vai trò Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong tham gia giám sát, phản biện xã hội, cũng như góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Đồng thời, đòi hỏi Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phải không ngừng đổi

mới nội dung, phương thức hoạt động, phát huy tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW**

#### ***1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện***

Đảng ủy phường Hải Dương đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn.

Đảng ủy phường đã ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; đồng thời chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa nội dung giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền hằng năm.

Công tác tuyên truyền, phổ biến được thực hiện với nhiều hình thức như: thông qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, hệ thống loa truyền thanh cơ sở và lồng ghép trong các cuộc họp tổ dân phố. Nội dung tuyên truyền tập trung vào vai trò, ý nghĩa của công tác giám sát, phản biện xã hội; quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

Bên cạnh đó, Đảng ủy phường đã chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp giữa MTTQ với HĐND, UBND và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức giám sát, phản biện xã hội; phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trong giám sát ở cơ sở.

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định 217, 218 được thực hiện nghiêm túc, từng bước đi vào nề nếp, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị.

#### ***1.2. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện***

Đảng ủy phường đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 217 và Quyết định số 218 gắn với công tác kiểm tra, giám sát chung của Đảng.

Hằng năm, nội dung thực hiện giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền được đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; qua đó kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình tổ chức thực hiện.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội cũng chủ động theo dõi, đánh giá việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; định kỳ báo cáo cấp ủy về kết quả thực hiện và những vấn đề phát sinh.

Công tác sơ kết, tổng kết được thực hiện theo định kỳ và theo yêu cầu của cấp trên; qua đó đánh giá đúng thực trạng, rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trong thời gian tiếp theo.

## **2. Kết quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW**

### **2.1. Hoạt động giám sát**

*- Giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với cơ quan, tổ chức.*

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội đã chủ động xây dựng kế hoạch giám sát hằng năm, lựa chọn nội dung trọng tâm, phù hợp với tình hình thực tế của phường.

Nội dung giám sát tập trung vào: Việc triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Việc thực hiện các chương trình, chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, hỗ trợ phát triển sản xuất; Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Hình thức giám sát được thực hiện đa dạng như: giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên thông qua nắm tình hình Nhân dân, giám sát thông qua Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

Thông qua giám sát, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện; kiến nghị với cấp ủy, chính quyền xem xét, giải quyết. Phần lớn các kiến nghị sau giám sát được tiếp thu, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

*- Giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với cán bộ, đảng viên.*

Hoạt động giám sát đối với cán bộ, đảng viên được thực hiện thông qua nhiều kênh, như: tham gia sinh hoạt chi bộ, lấy ý kiến Nhân dân nơi cư trú, thông qua tiếp xúc cử tri, phản ánh của Nhân dân và hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

Nội dung giám sát tập trung vào: Việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân; Vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

Qua giám sát đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên ngày càng trong sạch, vững mạnh.

## **2.2. Hoạt động phản biện xã hội**

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội đã tích cực tham gia phản biện xã hội đối với các dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền trước khi ban hành, nhất là các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của Nhân dân.

- Nội dung phản biện tập trung vào: Sự cần thiết, tính cấp thiết của văn bản trong điều kiện thực tiễn của địa phương; Sự phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Tính đúng đắn, khoa học, sát thực tiễn đời sống xã hội; Tính khả thi khi triển khai thực hiện; Dự báo tác động, hiệu quả về kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa phương.

Hình thức phản biện được thực hiện thông qua: Tổ chức hội nghị phản biện xã hội; Góp ý trực tiếp tại các cuộc họp của cấp ủy, chính quyền; Góp ý bằng văn bản; tổng hợp ý kiến Nhân dân thông qua các cuộc họp tổ dân phố.

Thông qua hoạt động phản biện xã hội, nhiều ý kiến xác đáng của Mặt trận Tổ quốc các đoàn thể và Nhân dân đã được tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung vào các văn bản trước khi ban hành, góp phần nâng cao chất lượng, tính khả thi của các chủ trương, chính sách, phù hợp với thực tiễn địa phương.

Tuy nhiên, chất lượng phản biện ở một số nội dung còn hạn chế; phương pháp tổ chức phản biện chưa thật sự đa dạng, cần tiếp tục được đổi mới trong thời gian tới.

## **3. Kết quả thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW**

### **3.1. Góp ý xây dựng Đảng**

#### *a) Góp ý với tổ chức đảng:*

Trong thời gian qua, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội đã chủ động phối hợp tổ chức lấy ý kiến góp ý của Nhân dân đối với tổ chức đảng theo quy định.

Nội dung góp ý tập trung vào: Dự thảo nghị quyết, chỉ thị, quyết định, quy chế, quy định, kết luận của Đảng có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; đặc biệt là dự thảo báo cáo chính trị của cấp ủy trước mỗi kỳ đại hội; Việc tổ chức thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cấp ủy, tổ chức đảng; Mối quan hệ giữa cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên với Nhân dân; tinh thần trách nhiệm trong tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; Hình thức góp ý được thực hiện

thông qua hội nghị lấy ý kiến Nhân dân, hội nghị đại biểu Mặt trận Tổ quốc, các cuộc tiếp xúc cử tri, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể và góp ý bằng văn bản.

Thông qua hoạt động góp ý, nhiều ý kiến xác đáng, sát thực tiễn đã được tổng hợp, phản ánh kịp thời đến cấp ủy; góp phần hoàn thiện nội dung các văn bản của Đảng, nâng cao chất lượng lãnh đạo, chỉ đạo và củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân.

*b) Góp ý với đảng viên:*

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã phối hợp tổ chức để Nhân dân tham gia góp ý đối với cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng.

Nội dung góp ý tập trung vào: Việc chấp hành các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; ý thức tu dưỡng, rèn luyện; Vai trò tiên phong, gương mẫu trong công tác và trong đời sống; tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

*- Mối quan hệ, thái độ phục vụ Nhân dân; việc lắng nghe, tiếp thu ý kiến của Nhân dân.*

Hình thức góp ý: Thông qua lấy ý kiến Nhân dân nơi cư trú; Thông qua tiếp xúc cử tri, hội nghị đối thoại; Thông qua phản ánh của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

Qua đó đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ, tinh thần nêu gương của cán bộ, đảng viên; đồng thời tăng cường sự giám sát của Nhân dân đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

Tuy nhiên, việc góp ý của Nhân dân đối với một số cán bộ, đảng viên còn mang tính chung chung; một bộ phận Nhân dân còn e ngại, chưa mạnh dạn phản ánh trực tiếp, cần tiếp tục có giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

### **3.2. Góp ý xây dựng chính quyền**

*a) Góp ý với cơ quan, tổ chức:*

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội đã phát huy vai trò đại diện, tập hợp ý kiến Nhân dân tham gia góp ý xây dựng chính quyền theo đúng tinh thần Quyết định số 218-QĐ/TW.

Nội dung góp ý tập trung vào: Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của chính quyền theo quy định của Hiến pháp và pháp luật. Việc thể chế hóa, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Hội đồng nhân dân và các văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương. Công tác cải cách hành chính; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu

hiện tiêu cực. Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.

Phương pháp thực hiện: Thông qua các hội nghị tiếp xúc cử tri, hội nghị Nhân dân tại Tổ dân phố. Tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân thông qua hệ thống Ban Công tác Mặt trận ở tổ dân phố. Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản đối với các nội dung, chương trình, kế hoạch của chính quyền.

Các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đã được tổng hợp, phản ánh kịp thời đến chính quyền. Các cơ quan, tổ chức cơ bản tiếp thu, giải quyết các kiến nghị chính đáng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền.

*b) Góp ý với cá nhân:*

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã phối hợp tổ chức để Nhân dân tham gia góp ý đối với cán bộ, công chức, viên chức, đại biểu dân cử và lực lượng vũ trang trên địa bàn.

Nội dung góp ý tập trung vào: Việc chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện nghĩa vụ công dân. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân. Trách nhiệm nêu gương, trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhất là đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Phương pháp thực hiện: Lắng ý kiến Nhân dân thông qua các cuộc họp tổ dân phố, hội nghị cử tri. Thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân. Thông qua phản ánh của Ban Công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội. Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu với Nhân dân.

Góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức công vụ và tinh thần phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong thực thi công vụ. Tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa chính quyền với Nhân dân.

Đánh giá chung: Thông qua hoạt động góp ý xây dựng chính quyền, vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân được phát huy. Nội dung góp ý ngày càng sát thực tiễn; phương pháp thực hiện từng bước được đổi mới, đa dạng.

Tuy nhiên, ở một số thời điểm, việc góp ý còn mang tính chung chung; chất lượng tổng hợp, phản ánh ý kiến có lúc chưa cao; việc theo dõi, đôn đốc giải quyết kiến nghị sau góp ý còn hạn chế, cần tiếp tục được quan tâm nâng cao trong thời gian tới.

## **4. Trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

### **4.1. Việc thông báo, cung cấp thông tin**

Trong thời gian qua, cấp ủy đảng, chính quyền Phường Hải Dương đã quan tâm thực hiện việc thông báo, cung cấp thông tin cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để phục vụ công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

Cấp ủy, chính quyền đã thực hiện cung cấp các thông tin liên quan như: dự thảo nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, đề án, chính sách có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương.

Hình thức cung cấp thông tin được thực hiện thông qua: Các hội nghị của cấp ủy, chính quyền; hội nghị tiếp xúc cử tri. Các cuộc họp giao ban, hội nghị phối hợp giữa chính quyền với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Hệ thống văn bản hành chính, tài liệu gửi trực tiếp cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

Nhìn chung, việc cung cấp thông tin cơ bản được thực hiện kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện và tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

### **4.2. Việc tiếp nhận, xử lý, tiếp thu**

Cấp ủy đảng, chính quyền Phường Hải Dương đã quan tâm thực hiện việc tiếp nhận, xử lý và tiếp thu các ý kiến góp ý, kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân theo quy định.

Các ý kiến, kiến nghị được tiếp nhận thông qua nhiều kênh như: hội nghị tiếp xúc cử tri, hội nghị đối thoại với Nhân dân, các cuộc giám sát, phản biện xã hội, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và thông qua hệ thống Ban Công tác Mặt trận ở tổ dân phố.

Sau khi tiếp nhận, cấp ủy, chính quyền đã phân công các bộ phận chuyên môn xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; đồng thời chỉ đạo kiểm tra, xác minh. Đối với các kiến nghị không thuộc thẩm quyền, đã kịp thời tổng hợp, chuyển cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Kết quả cho thấy, đa số các ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Phường đã được quan tâm tiếp thu, giải quyết; nhiều vấn đề bức xúc tại cơ sở được xử lý kịp thời, góp phần ổn định tình hình, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền.

Việc tiếp thu ý kiến góp ý đối với các dự thảo văn bản, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương được thực hiện nghiêm túc; nhiều nội dung đã được điều chỉnh, bổ sung phù hợp với thực tiễn.

#### **4.3. Việc chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức giám sát, phản biện, đối thoại, góp ý**

Cấp ủy đảng, chính quyền Phường Hải Dương đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, đối thoại và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

Trên cơ sở quy chế phối hợp đã ban hành, cấp ủy, chính quyền đã tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội hằng năm; đồng thời tham gia phối hợp trong việc lựa chọn nội dung, đối tượng và hình thức tổ chức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Việc phối hợp tổ chức giám sát được thực hiện thông qua các chương trình giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên; có sự tham gia của đại diện cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Qua đó bảo đảm tính khách quan, toàn diện, nâng cao hiệu quả giám sát.

Đối với hoạt động phản biện xã hội, cấp ủy, chính quyền đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tổ chức các hội nghị phản biện đối với dự thảo nghị quyết, kế hoạch, đề án trước khi ban hành; tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia góp ý một cách dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm.

Công tác tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân được duy trì định kỳ hoặc khi có yêu cầu; nội dung đối thoại tập trung vào những vấn đề Nhân dân quan tâm như: đất đai, chính sách hỗ trợ, an sinh xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng, cải cách hành chính... Qua đối thoại, nhiều ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đã được giải đáp, tháo gỡ kịp thời.

Ngoài ra, việc phối hợp tổ chức các hội nghị góp ý xây dựng Đảng, chính quyền được thực hiện thông qua hệ thống Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, bảo đảm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

Nhìn chung, công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức giám sát, phản biện, đối thoại, góp ý ngày càng chặt chẽ, đi vào nề nếp, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW.

Tuy nhiên, việc phối hợp có lúc chưa thật sự đồng bộ; vai trò chủ trì của chính quyền trong một số hoạt động còn chưa rõ nét; cần tiếp tục hoàn thiện cơ chế phối hợp và nâng cao trách nhiệm của các bên trong thời gian tới.

#### **4.4. Việc khen thưởng, kỷ luật và báo cáo việc thực hiện góp ý**

Trong thời gian qua, cấp ủy đảng, chính quyền Phường Hải Dương đã quan tâm thực hiện công tác khen thưởng, kỷ luật và chế độ báo cáo liên quan đến việc tiếp thu, xử lý các ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

- *Về khen thưởng:* Cấp ủy, chính quyền đã kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; đồng thời ghi nhận những sáng kiến, cách làm hiệu quả của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân. Việc khen thưởng góp phần khích lệ tinh thần trách nhiệm, tạo động lực để nâng cao chất lượng hoạt động.

- *Về kỷ luật:* Đối với những trường hợp cán bộ, công chức, đảng viên có biểu hiện thiếu trách nhiệm trong tiếp thu, xử lý kiến nghị; chậm trễ trong giải quyết các vấn đề Nhân dân phản ánh hoặc có vi phạm trong thực thi công vụ, cấp ủy, chính quyền đã xem xét, nhắc nhở, chấn chỉnh theo quy định. Qua đó góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ.

- *Về chế độ báo cáo:* Việc tổng hợp, báo cáo kết quả tiếp nhận, xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân được thực hiện định kỳ hoặc theo yêu cầu của cấp trên. Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện, trong đó nêu rõ nội dung đã tiếp thu, nội dung chưa tiếp thu và lý do.

Bên cạnh đó, cấp ủy, chính quyền cũng phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc trong việc thông tin, phản hồi kết quả giải quyết các kiến nghị đến Nhân dân thông qua các hội nghị, cuộc họp và hệ thống thông tin cơ sở, góp phần bảo đảm tính công khai, minh bạch.

- *Đánh giá chung:* Công tác khen thưởng, kỷ luật và báo cáo việc thực hiện góp ý từng bước được quan tâm, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW.

### **5. Đánh giá chung, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm**

#### **5.1. Đánh giá chung**

Qua quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trên địa bàn Phường Hải Dương đã đạt được nhiều kết quả tích cực.

Vai trò, ý nghĩa của công tác giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền ngày càng được nâng cao. Việc lãnh đạo, chỉ đạo được quan tâm, triển khai tương đối đồng bộ, từng bước đi vào nề nếp.

Hoạt động giám sát, phản biện xã hội được tổ chức với nội dung ngày càng thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị và những vấn đề Nhân dân quan tâm; phương thức thực hiện có nhiều đổi mới, phát huy được vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên. Nhiều ý kiến, kiến nghị sau giám sát, phản biện đã được cấp ủy, chính quyền tiếp thu, giải quyết, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương.

Hoạt động tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền được thực hiện thường xuyên thông qua nhiều hình thức, tạo điều kiện để Nhân dân phát huy quyền làm chủ, tham gia xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Mối quan hệ giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân ngày càng được củng cố, tăng cường.

Công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ngày càng chặt chẽ; trách nhiệm trong việc cung cấp thông tin, tiếp thu, giải quyết ý kiến góp ý từng bước được nâng cao.

Nhìn chung, việc thực hiện Quyết định số 217 và Quyết định số 218 đã góp phần quan trọng trong việc phát huy dân chủ, tăng cường đồng thuận Xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đóng góp tích cực vào thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh tại địa phương.

## **5.2. Hạn chế và nguyên nhân**

### **a) Hạn chế**

Hoạt động giám sát, phản biện xã hội ở một số nội dung còn dàn trải, chưa thật sự đi sâu vào những vấn đề trọng tâm, bức xúc của Nhân dân.

Chất lượng một số cuộc giám sát, phản biện chưa cao; việc theo dõi, đôn đốc thực hiện kiến nghị sau giám sát có lúc chưa kịp thời, hiệu quả chưa rõ nét.

Việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Nhân dân ở một số nơi còn mang tính hình thức; một bộ phận Nhân dân còn tâm lý e ngại, chưa mạnh dạn nêu ý kiến.

Phương thức tổ chức phản biện xã hội, lấy ý kiến Nhân dân chưa thật sự đa dạng; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tổng hợp, phản ánh ý kiến còn hạn chế.

Công tác phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện có lúc chưa chặt chẽ; việc cung cấp thông tin phục vụ giám sát, phản biện có thời điểm chưa đầy đủ, kịp thời.

### **b) Nguyên nhân**

Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò của giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền chưa đầy đủ.

Cơ chế, chính sách, hướng dẫn về quy trình, phương pháp giám sát, phản biện xã hội còn thiếu cụ thể, chưa đồng bộ.

Nguồn lực dành cho hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội còn hạn chế.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số thời điểm chưa thật sự quyết liệt; việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện chưa thường xuyên.

### **5.3. Bài học kinh nghiệm**

Phải bảo đảm sự lãnh đạo thường xuyên, trực tiếp của cấp ủy đảng; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc với chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội; xây dựng quy chế phối hợp rõ ràng, hiệu quả.

Lựa chọn nội dung giám sát, phản biện có trọng tâm, trọng điểm, bám sát những vấn đề Nhân dân quan tâm; nâng cao chất lượng kiến nghị sau giám sát.

Đổi mới phương thức tập hợp, lấy ý kiến Nhân dân; phát huy vai trò của Ban Công tác Mặt trận ở tổ dân phố và người có uy tín trong cộng đồng.

Nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, nhất là kỹ năng giám sát, phản biện xã hội và tổng hợp ý kiến Nhân dân.

Tăng cường công khai, minh bạch thông tin; bảo đảm cơ chế tiếp thu, phản hồi ý kiến của Nhân dân kịp thời, hiệu quả.

Gắn hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Dự báo tình hình**

Trong thời gian tới, việc triển khai thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền trên địa bàn Phường Hải Dương chịu tác động của nhiều yếu tố:

- Việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp sẽ đặt ra yêu cầu cao hơn đối với vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện và tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

- Quá trình phát triển kinh tế - xã hội phát sinh nhiều vấn đề mới cần được giám sát, phản biện kịp thời.

- Trình độ dân trí từng bước được nâng lên, nhu cầu của Nhân dân về công khai, minh bạch, dân chủ trong quản lý nhà nước ngày càng cao; yêu cầu đối với chất lượng góp ý, phản biện xã hội ngày càng lớn.

- Sự phát triển của công nghệ thông tin, mạng xã hội tạo điều kiện thuận lợi cho việc nắm bắt, phản ánh ý kiến Nhân dân, nhưng cũng đặt ra yêu cầu đổi mới phương thức hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

Bên cạnh đó, đặc thù địa bàn đô thị trung tâm với mật độ dân cư cao, biến động dân cư và nhu cầu đa dạng của Nhân dân; tác động của thông tin đa chiều trên môi trường mạng; yêu cầu cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân là những yếu tố ảnh hưởng trực tiếp đến mức độ tham gia của Nhân dân, cũng như đặt ra yêu cầu đổi mới nội dung, phương thức giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong thời gian tới.

Những yếu tố trên vừa tạo cơ hội, vừa đặt ra thách thức, đòi hỏi phải tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

## **2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm**

(1). Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng: Đưa nội dung giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền vào chương trình công tác hằng năm; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu.

(2). Nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội: Lựa chọn nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, bám sát những vấn đề Nhân dân quan tâm; nâng cao chất lượng các kiến nghị sau giám sát; tăng cường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện.

(3). Đổi mới phương thức lấy ý kiến và phát huy vai trò Nhân dân: Đa dạng hóa hình thức lấy ý kiến Nhân dân; phát huy vai trò của Ban Công tác Mặt trận, người có uy tín trong cộng đồng; khuyến khích Nhân dân tham gia góp ý một cách dân chủ, thẳng thắn.

(4). Tăng cường tổ chức đối thoại: Duy trì và nâng cao chất lượng các hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; tập trung giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc phát sinh tại cơ sở.

(5). Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ: Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng giám sát, phản biện xã hội, tổng hợp và xử lý thông tin cho cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; từng bước chuyên môn hóa đội ngũ.

(6). Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin: Tăng cường sử dụng các nền tảng số, mạng xã hội trong tuyên truyền, tiếp nhận, tổng hợp ý kiến Nhân dân; nâng cao hiệu quả công khai, minh bạch thông tin.

(7). Hoàn thiện cơ chế phối hợp: Tiếp tục rà soát, bổ sung quy chế phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc với cấp ủy, chính quyền và các tổ chức liên quan; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

(8). Bảo đảm điều kiện hoạt động: Quan tâm bố trí nguồn lực, kinh phí, trang thiết bị phục vụ hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt nhiệm vụ.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Từ quá trình triển khai và tổng kết Quyết định số 217 và Quyết định số 218, các đề xuất, kiến nghị tập trung vào các nội dung sau:

##### **1. Về nội dung cần bổ sung, sửa đổi, lược bỏ khi ban hành quyết định mới**

###### **a) Nội dung đề nghị bổ sung**

- Quy định rõ cơ chế tiếp thu, phản hồi sau giám sát, phản biện: Cần quy định cụ thể trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc tiếp thu, phản hồi ý kiến, kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Nhân dân (thời gian, hình thức, nội dung phản hồi). Lý do: Thực tế còn tình trạng chậm phản hồi hoặc phản hồi chưa đầy đủ, ảnh hưởng đến hiệu quả giám sát.

- Quy định cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu: Làm rõ trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong việc tổ chức tiếp thu, giải quyết kiến nghị và đối thoại với Nhân dân. Lý do: Nâng cao tính chịu trách nhiệm, khắc phục tình trạng đùn đẩy trách nhiệm.

- Bổ sung cơ chế theo dõi, đôn đốc sau giám sát: Quy định rõ việc kiểm tra, giám sát lại kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát, phản biện. Lý do: Hiện nay việc theo dõi sau giám sát còn hạn chế, hiệu quả chưa bền vững.

- Bổ sung nội dung ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số: Cho phép và khuyến khích sử dụng các nền tảng số để tiếp nhận, tổng hợp, phản ánh ý kiến Nhân dân. Lý do: Phù hợp với xu thế hiện nay, giúp mở rộng kênh tham gia của Nhân dân.

- Quy định rõ cơ chế bảo vệ người tham gia góp ý, giám sát: Đảm bảo an toàn, tránh tâm lý e ngại khi Nhân dân tham gia góp ý. Lý do: Thực tế một bộ phận Nhân dân còn chưa mạnh dạn góp ý.

###### **b) Nội dung đề nghị sửa đổi, hoàn thiện**

Làm rõ hơn quy trình, phương pháp giám sát, phản biện xã hội để phù hợp với với tình hình. Quy định cụ thể hơn về nội dung giám sát trọng tâm, tránh dàn trải, hình thức. Bổ sung hướng dẫn cụ thể về tổ chức hội nghị phản biện xã hội.

###### **c) Nội dung đề nghị lược bỏ**

Những quy định mang tính nguyên tắc chung, trùng lặp giữa hai quyết định. Những nội dung chưa sát với thực tiễn hoặc khó triển khai ở cấp cơ sở. Lý do: Tinh gọn văn bản, dễ hiểu, dễ thực hiện, phù hợp thực tiễn cơ sở.

##### **2. Về việc tích hợp hay giữ nguyên 02 quyết định**

- Đề xuất: Tích hợp Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW thành 01 văn bản thống nhất.

- Lý do: Hai quyết định có nội dung liên quan chặt chẽ; giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; trong thực tiễn triển khai thường gắn kết với nhau; Tránh chồng chéo, trùng lặp nội dung; thuận lợi trong nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện; Phù hợp với yêu cầu tinh gọn hệ thống văn bản và cải cách hành chính hiện nay.

Tuy nhiên, trong văn bản mới cần thiết kê các chương, mục riêng biệt để phân định rõ nội dung giám sát, phản biện và góp ý, bảo đảm dễ theo dõi, dễ thực hiện.

### **3. Những vấn đề cần quan tâm khi triển khai chủ trương mới**

Trong bối cảnh hiện nay, khi ban hành quy định mới, cần tập trung vào các nội dung sau:

- Bảo đảm phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp: Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp cơ sở trong điều kiện không còn cấp trung gian. Lý do: Tránh lúng túng trong tổ chức thực hiện.

- Tăng cường công khai, minh bạch thông tin: Quy định rõ trách nhiệm cung cấp thông tin của cấp ủy, chính quyền. Lý do: Là điều kiện tiên quyết để giám sát, phản biện hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng đối thoại với Nhân dân: Quy định cụ thể về tần suất, nội dung, trách nhiệm tổ chức đối thoại. Lý do: Đối thoại là kênh trực tiếp, hiệu quả để giải quyết vấn đề.

- Đổi mới phương thức tập hợp, phát huy vai trò Nhân dân: Khuyến khích đa dạng hóa hình thức lấy ý kiến; phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng dân cư. Lý do: Phù hợp với đặc thù vùng dân tộc thiểu số.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Nâng cao năng lực giám sát, phản biện xã hội, kỹ năng tổng hợp, phân tích thông tin. Lý do: Đội ngũ cán bộ cơ sở còn hạn chế về chuyên môn.

- Bảo đảm nguồn lực thực hiện: Có cơ chế hỗ trợ kinh phí, điều kiện hoạt động cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội. Lý do: Hoạt động hiện nay còn phụ thuộc nhiều vào nguồn lực hạn chế.

- Gắn với chuyển đổi số và cải cách hành chính: Tăng cường ứng dụng công nghệ trong tiếp nhận, xử lý, phản hồi ý kiến Nhân dân. Lý do: Nâng cao hiệu quả, tiết kiệm thời gian, chi phí.

- Việc ban hành quy định mới thay thế Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW cần bảo đảm tính kế thừa, đồng thời đổi mới mạnh mẽ về nội dung và

phương thức thực hiện; phù hợp với thực tiễn cơ sở, nhằm phát huy hiệu quả vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng Đảng, chính quyền và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

*(Có phụ lục kèm theo)*

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị của Đảng ủy phường Hải Dương.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- Lưu: VPĐU, BXDDĐ, UBMTTQ phường.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Thị Hà Phương**

## PHỤ LỤC

Kết quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị  
(Kèm theo Báo cáo số -BC/ĐU ngày /4/2026 của BTV Đảng ủy phường )

-----

### Phụ lục 01. Kết quả công tác giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội (từ năm 2014 đến năm 2026)

Năm	Chủ trì thành lập đoàn giám sát (số cuộc)	Phối hợp tham gia giám sát (số cuộc)	Giám sát thông qua xem xét báo cáo (số cuộc)	Tổng số cuộc giám sát	Số ý kiến, kiến nghị đề xuất sau giám sát	Số ý kiến, kiến nghị được cơ quan chức năng trả lời, chỉ đạo giải quyết
1	2	3	4	5= 2+3+4	6	7
2014	5	5	8	18	15	15
2015	9	7	10	26	16	16
2016	12	9	10	31	9	9
2017	15	10	9	34	32	32
2018	13	8	8	29	21	21
2019	13	8	7	28	20	20
2020	14	9	8	31	23	23
2021	15	9	9	33	27	27
2022	16	8	6	30	25	25
2023	16	12	5	33	30	30
2024	15	16	9	40	35	35
2025	9	7	3	19	12	12
2026	0	1	1	2	2	2
<b>Cộng</b>	<b>152</b>	<b>109</b>	<b>93</b>	<b>354</b>	<b>267</b>	<b>267</b>

**Phụ lục 02: Kết quả phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội (từ năm 2014 đến năm 2026)**

Năm	Tổ chức hội nghị phản biện xã hội		Phản biện bằng văn bản (số dự thảo văn bản được phản biện)	Tổng số	Số ý kiến, kiến nghị, đề xuất của MTTQ, các tổ chức CT-XH với cơ quan dự thảo văn bản	Số ý kiến, kiến nghị được cơ quan dự thảo tiếp thu, trả lời
	Số hội nghị	Số dự thảo văn bản được phản biện				
1	2	3	4	5= 2+3+4	6	7
2014	1	1	12	14	17	17
2015	2	2	11	15	18	18
2016	1	1	13	15	20	20
2017	2	2	14	18	23	23
2018	3	3	15	21	27	27
2019	3	3	12	18	30	30
2020	2	2	13	14	25	25
2021	0	0	15	15	19	19
2022	0	0	14	14	22	22
2023	1	1	16	18	27	27
2024	2	2	8	12	19	19
2025	0	0	0	0	0	0
2026	0	0	0	0	0	0
<b>Cộng</b>	<b>17</b>	<b>17</b>	<b>143</b>	<b>174</b>	<b>247</b>	<b>247</b>

**Phụ lục 03: Tổng hợp kết quả góp ý xây dựng Đảng (từ năm 2014 đến năm 2026)**

Năm	Số cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy với Nhân dân	Số Cuộc/lần góp ý đối với tổ chức đảng				Số Cuộc/lần góp ý đối với đảng viên				Việc tiếp nhận, xử lý ý kiến góp ý		
		Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Tổng	Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Tổng	Số ý kiến tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý	Số ý kiến không tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý	Tổng số ý kiến góp ý
2014	4	8	45	0	<b>53</b>	0	52	0	<b>52</b>	105	0	105
2015	4	8	42	0	<b>50</b>	0	51	0	<b>51</b>	101	0	101
2016	4	8	46	0	<b>54</b>	0	45	0	<b>45</b>	99	0	99
2017	4	8	47	0	<b>55</b>	0	95	0	<b>95</b>	150	0	150
2018	4	8	40	0	<b>48</b>	0	102	0	<b>102</b>	150	0	150
2019	4	8	51	0	<b>59</b>	0	105	0	<b>105</b>	164	0	164
2020	4	8	39	0	<b>47</b>	0	107	0	<b>107</b>	154	0	154
2021	4	8	48	0	<b>56</b>	0	115	0	<b>115</b>	171	0	171
2022	4	8	46	0	<b>54</b>	0	93	0	<b>93</b>	147	0	147
2023	4	8	35	0	<b>43</b>	0	87	0	<b>87</b>	130	0	130
2024	4	8	39	0	<b>47</b>	0	101	0	<b>101</b>	148	0	148
2025	1	1	45	0	<b>46</b>	0	25	0	<b>25</b>	71	0	71
2026	0	0	3	0	<b>3</b>	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0
<b>Tổng số</b>	<b>45</b>	<b>89</b>	<b>526</b>	<b>0</b>	<b>615</b>	<b>0</b>	<b>978</b>	<b>0</b>	<b>978</b>	<b>1590</b>	<b>0</b>	<b>1590</b>

**Phụ lục 04: Tổng hợp kết quả góp ý xây dựng chính quyền (từ năm 2014 đến năm 2026)**

Năm	Số Cuộc đối thoại giữa người đứng đầu chính quyền với Nhân dân	Số Cuộc/lần góp ý đối với cơ quan, tổ chức				Số cuộc/lần góp ý đối với cá nhân				Việc tiếp nhận, xử lý ý kiến góp ý		
		Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Tổng	Góp ý định kỳ	Góp ý thường xuyên	Góp ý đột xuất	Tổng	Số ý kiến tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý	Số ý kiến không tiếp thu/tổng số ý kiến góp ý	Tổng số ý kiến góp ý
2014	8	8	51	0	<b>59</b>	0	62	0	<b>62</b>	113	0	113
2015	8	8	42	0	<b>50</b>	0	55	0	<b>55</b>	97	0	97
2016	8	8	49	0	<b>57</b>	0	45	0	<b>45</b>	94	0	94
2017	8	8	48	0	<b>56</b>	0	67	0	<b>67</b>	115	0	115
2018	8	8	51	0	<b>59</b>	0	87	0	<b>87</b>	138	0	138
2019	8	8	47	0	<b>55</b>	0	65	0	<b>65</b>	112	0	112
2020	8	8	69	0	<b>77</b>	0	68	0	<b>68</b>	127	0	127
2021	8	8	58	0	<b>66</b>	0	71	0	<b>71</b>	129	0	129
2022	8	8	56	0	<b>64</b>	0	73	0	<b>73</b>	129	0	129
2023	7	8	45	0	<b>53</b>	0	87	0	<b>87</b>	132	0	132
2024	7	8	59	0	<b>67</b>	0	115	0	<b>115</b>	174	0	174
2025	1	6	58	0	<b>64</b>	0	25	0	<b>25</b>	83	0	83
2026	0	0	3	0	<b>3</b>	0	0	0	<b>0</b>	0	0	0
<b>Tổng số</b>	<b>87</b>	<b>94</b>	<b>636</b>	<b>0</b>	<b>730</b>	<b>0</b>	<b>820</b>	<b>0</b>	<b>820</b>	<b>1443</b>	<b>0</b>	<b>1443</b>

